
1 

Avenida Monsenhor Bruno Nardini, nº 1.835, Jardim Mirian, CEP 13.469-070, Fone (19) 3472-9700, Americana - SP. 

www.camara-americana.sp.gov.br 
 

 

Câmara Municipal de Americana 
Estado de São Paulo 

Coordenadoria de Serviços Legislativos  

Gestão de Compras 

 

P
ág

in
a1

 

 

 AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2025 

 

 

 

MODALIDADE: DISPENSA 

PROCESSO CMA Nº 71, DE 23 DE ABRIL DE 2025.  

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço, Valor Global. 

LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 20211, Artigo 75, II, e Ato do 

Presidente nº 2, de 7 de junho de 20232. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada em fornecimento de ferramenta de clipping 

em formato SaaS (Software as a Service). 

LOCAL: Câmara Municipal de Americana, Avenida Monsenhor Bruno Nardini, nº 1.835, 

Jardim Miriam, CEP 13.469-070, Americana, SP. 

DATA FINAL PARA APRESENTAÇÃO DE ORÇAMENTOS: 30/04/2025. 

 

Torna-se público que a Câmara Municipal de Americana, por meio da Unidade de Suprimentos, 

realizará Dispensa de Licitação Tradicional, com critério de julgamento menor preço, na 

hipótese do art. 75, inciso II, nos termos da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, para 

“Contratação de empresa especializada em fornecimento de ferramenta de clipping em 

formato SaaS (Software as a Service)”, conforme descrição e condições especificadas no Anexo 

I - Termo de Referência. Serão consideradas as propostas recebidas até o dia 30/04/2025 nos 

seguintes e-mails: jailton@camara-americana.sp.gov.br e adilson@camara-

americana.sp.gov.br. Solicitamos informar no campo “assunto” do e-mail os dados de 

referência: DISPENSA nº 009/2025. 

 

 

Americana (SP), aos 25 de abril de 2025. 

 

 

 

 

 
 

Coordenadoria de Serviços Legislativos 

 

 

 

 

  

 
1 Link para acesso: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm  
2 Link para acesso: https://www.camara-americana.sp.gov.br/paginas/regulamentos-da-nova-lei-de-licitacao  

mailto:jailton@camara-americana.sp.gov.br
mailto:adilson@camara-americana.sp.gov.br
mailto:adilson@camara-americana.sp.gov.br
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm
https://www.camara-americana.sp.gov.br/paginas/regulamentos-da-nova-lei-de-licitacao


2 

Avenida Monsenhor Bruno Nardini, nº 1.835, Jardim Mirian, CEP 13.469-070, Fone (19) 3472-9700, Americana - SP. 

www.camara-americana.sp.gov.br 
 

 

Câmara Municipal de Americana 
Estado de São Paulo 

Coordenadoria de Serviços Legislativos  

Gestão de Compras 

 

P
ág

in
a2

 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2025 

 

ANEXO I 

 

TERMO DE REFERÊNCIA  

 

CLIPPING EM FORMATO SaaS 
 

 

1. OBJETO: Contratação de empresa especializada em fornecimento de ferramenta de clipping 

em formato SaaS (Software as a Service). 

 

2. JUSTIFICATIVA:  

 

2.1. O serviço de clipping de notícias é fundamental para ampliar o alcance e medir a 

repercussão das atividades diárias desenvolvidas pela Câmara Municipal de Americana. O 

objetivo é monitorar a divulgação da atuação do Poder Legislativo Municipal nos meios de 

comunicação. A ferramenta de clipping ajudará a avaliar como a mídia repercute as ações da 

Câmara, oferecendo subsídios para planejamento de ações e projetos futuros e permitindo 

ajustar o formato de divulgação institucional realizado pela Coordenadoria de Comunicação. 

Além disso, a contratação visa possibilitar o monitoramento eficaz de matérias de interesse 

público relacionadas à Câmara Municipal, contribuindo para o aprimoramento da comunicação 

da Câmara com seus públicos externo e interno 

 

3. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS - DESCRIÇÃO DO SERVIÇO 

 

3.1. A ferramenta deverá oferecer funcionalidades para captação, monitoramento e 

disponibilização de menções feitas por veículos de comunicação (jornais online, TV, rádio e 

impressos) a termos previamente cadastrados pela Câmara Municipal de Americana. O serviço 

deverá atender aos seguintes requisitos mínimos: 

 

3.2. Captação de Menções 

 

3.2.1. Jornais Online: Disponibilização da notícia na íntegra dentro da plataforma, 

acompanhada de botão/link que redirecione para a notícia original, hospedada em ambiente 

acessível publicamente (por meio do link compartilhado pela ferramenta). 

 

3.2.2. Jornais Impressos: Disponibilização do conteúdo da notícia em formato transcrito, 

juntamente com o arquivo digitalizado do jornal (PDF ou imagem), que deverá ser passível de 

download. 

 

3.2.3. Rádio e TV: Disponibilização de menções captadas nesses veículos, com transcrição 

automática do conteúdo e possibilidade de edição e corte de trechos diretamente na ferramenta. 

O recorte deverá ser intuitivo e dispensar ferramentas externas de edição. 

 



3 

Avenida Monsenhor Bruno Nardini, nº 1.835, Jardim Mirian, CEP 13.469-070, Fone (19) 3472-9700, Americana - SP. 

www.camara-americana.sp.gov.br 
 

 

Câmara Municipal de Americana 
Estado de São Paulo 

Coordenadoria de Serviços Legislativos  

Gestão de Compras 

 

P
ág

in
a3

 

3.3. Disponibilização das menções de rádio e TV 

 

3.3.1. As menções aos temas de interesse em rádio e TV devem estar disponíveis na plataforma 

no máximo 30 minutos após a publicação. 

 

3.4. Classificação e Organização 

 

3.4.1. A ferramenta deverá possibilitar a classificação manual das matérias/menções por temas 

de interesse e análise de sentimento (positivo, negativo ou neutro). 

 

3.4.2. Deverá permitir o uso de filtros diversos, como data, classificação, veículo de origem ou 

grupos de veículos personalizados pelo usuário. 

 

3.5. Visualização e Relatórios 

 

3.5.1. Visualização de menções específicas por veículo ou por agrupamento selecionado pelo 

usuário. 

 

3.5.2. Geração de relatórios automáticos, contendo as matérias captadas.  

 

3.5.2.1. Os relatórios devem conter transcrição das menções e links acessíveis publicamente 

para o conteúdo na íntegra.  

 

3.5.2.2. Os relatórios deverão ser exportados em formato PDF. 

 

3.5.3. Possibilidade de criação de arquivos em PDF com seleção manual de matérias/menções 

pelo usuário, mantendo a transcrição e os links para o conteúdo original. 

 

3.5.4. A ferramenta também deve permitir o download das menções em Excel.  

 

3.6. Requisitos Adicionais 

 

3.6.1. Interface intuitiva e de fácil operação, mesmo para usuários sem conhecimentos técnicos 

avançados. 

 

3.6.2. Garantia de estabilidade e disponibilidade da ferramenta, com suporte técnico eficiente 

para resolução de eventuais problemas ou dúvidas. 

 

4. CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO   

 

4.1. O recebimento dos serviços será feito mediante verificação das especificações, da 

qualidade e quantidades dos serviços realizados. 

 

5. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO 

 

5.1. O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses. O serviço será executado de 



4 

Avenida Monsenhor Bruno Nardini, nº 1.835, Jardim Mirian, CEP 13.469-070, Fone (19) 3472-9700, Americana - SP. 

www.camara-americana.sp.gov.br 
 

 

Câmara Municipal de Americana 
Estado de São Paulo 

Coordenadoria de Serviços Legislativos  

Gestão de Compras 

 

P
ág

in
a4

 

forma online, através de ferramenta digital disponibilizada pela contratada. 

 

6. DO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO 

 

6.1. O agente público que irá acompanhar e fiscalizar a  prestação dos serviços é o servidor 

Maurício Vargas, da Coordenadoria de Comunicação, representando a Câmara Municipal de 

Americana.  

 

7. DO PAGAMENTO 

 

7.1. O pagamento será realizado mensalmente em até 30 (trinta) dias após a emissão e aceitação 

da nota fiscal pela Coordenadoria de Comunicação, através de depósito ou transferência 

bancária em conta corrente em nome da empresa.  

 

7.2. O documento fiscal deverá, necessariamente, estar em nome da empresa prestadora dos 

serviços. 

 

7.3. As despesas com a presente contratação correrão por conta da seguinte dotação 

orçamentária, constante do orçamento vigente da Câmara Municipal de Americana: 

 
 01.02.3.3.90.39.00.99 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

 

8. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA 

 

8.1. Disponibilizar os recursos da ferramenta conforme especificados neste Termo de 

Referência. 

 

8.2. Oferecer treinamento inicial para uso da plataforma. 

 

8.3. Garantir disponibilidade do serviço em, no mínimo, 99% do tempo, bem como 

disponibilizar um telefone e técnico para sanar possíveis dúvidas e/ou problemas, sendo que os 

problemas deverão ser solucionados no prazo máximo de 4 (quatro) horas. 

 

9. DA PROPOSTA COMERCIAL 

 

9.1. Na proposta comercial deverá ser formalizada em papel timbrado da empresa, contendo os 

dados abaixo mencionados: 

 

a) CNPJ/MF e Inscrição Estadual da empresa; 

 

b) Responsável legal pela empresa com número de inscrição no CPF/MF;  

 

c) Informação do valor mensal e total (12 meses) para prestação dos serviços, conforme 

quadro abaixo:  

 



5 

Avenida Monsenhor Bruno Nardini, nº 1.835, Jardim Mirian, CEP 13.469-070, Fone (19) 3472-9700, Americana - SP. 

www.camara-americana.sp.gov.br 
 

 

Câmara Municipal de Americana 
Estado de São Paulo 

Coordenadoria de Serviços Legislativos  

Gestão de Compras 

 

P
ág

in
a5

 

ITEM DESCRIÇÃO 

QUANT. 

MÊS 

  

VALOR 

MENSAL 

R$ 

VALOR 

TOTAL 

R$ 
1 Contratação de empresa especializada em 

fornecimento de ferramenta de clipping em 

formato SaaS (Software as a Service), conforme 

características técnicas estabelecidas no Termo de 

Referência.  

12 

  

TOTAL..............R$  

 

d) Custos e Frete: Informar que estão incluídos nos valores do quadro acima todas e quaisquer 

despesas necessárias para o fiel cumprimento do objeto desta Dispensa Eletrônica, inclusive 

todos os custos com salários, refeição, encargos sociais, previdenciários e trabalhistas de todo 

o pessoal do fornecedor, como também fardamento, transporte de qualquer natureza (frete), 

materiais empregados, inclusive ferramentas, utensílios e equipamentos utilizados, 

depreciação, aluguéis, administração, impostos, taxas, emolumentos e quaisquer outros custos 

que, direta ou indiretamente, se relacionem com o fiel cumprimento pelo fornecedor. 

 

e) Validade da Proposta: mínimo de 60 (sessenta) dias; 

 

f) Data e assinatura do responsável pela empresa; 
 


